



KØBENHAVNS KOMMUNE

Socialudvalget
Borgmesteren

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 250
Offentligt

Att. Socialudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 30 MRS. 2007

Sagsnr.: 1101-296023
Dok.nr.: 2007-78963

Social indsats over for prostituerede på kontanthjælp

Kære Socialudvalg og Arbejdsmarkedsudvalg

Vi skriver på vegne af et enigt socialudvalg i Københavns Kommune. Anledningen til vores henvendelse til Folketingets Socialudvalg og Arbejdsmarkedsudvalg er, at vi den 5. februar 2007 fik et svar fra Beskæftigelsesminister, Claus Hjort Frederiksen angående Københavns Kommunes muligheder for at hjælpe prostituerede, som modtager kontanthjælp jf. bilag 1.

Af brevet fra Beskæftigelsesministeren fremgår det, at prostituerede udfører sort arbejde, hvis indkomsten herfra ikke opgives til skattevæsnet.

Dette svar har den konsekvens for Københavns Kommune, at det ikke er muligt at iværksætte en social indsats over for prostituerede, der uretmæssigt har modtaget offentlig ydelse herunder kontanthjælp, fordi prostitution skal sidestilles med anden erhvervsindkomst, som ikke er opgjort til myndighederne. Dette betyder eksempelvis, at Københavns Kommunes Rådgivningscentre, som behandler kvindelige stofmisbrugere, som samtidig er prostituerede, er forpligtede til at oplyse Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om, at de prostituerede udfører sort arbejde. Efterfølgende er Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen efter loven forpligtet til pålægge den pågældende en sanktion i form af reduktion af kontanthjælpen med 1/3 i 3 uger samt kræve at den pågældende skal tilbagebetale den kontanthjælp, som uretmæssigt er modtaget. Sanktionen stiger ved gentagelsestilfælde.

Undersøgelser har vist, at en meget stor del af de danske prostituerede modtager kontanthjælp. Derfor har Beskæftigelsesministeriets svar den konsekvens, at det ikke er muligt for Københavns Kommune at tilbyde denne udsatte gruppe hjælp til at komme ud af deres prostitution. Der er i Københavns som minimum 1302 prostituerede, hvoraf en del formodes at modtage offentlige ydelser. Det er af afgørende betydning at de prostituerede kan henvende sig til kommunen for at få hjælp til at finde en anden levevej, og at dette kan ske som led i en handlingsplan. Det forventes ikke, at de prostituerede vil henvende sig til kommunen for at få hjælp, når de med rette kan antage at blive mødt med en sanktion og et tilbagebetalingskrav.

Københavns Kommunes Socialudvalg anbefaler, at Folketingets Socialudvalg skaber lovgivningsmæssig mulighed for at hjælpe de prostituerede som modtager kontanthjælp. En mulighed kan være at genindføre den praksis, der er beskrevet i Sociale Meddelelser (SM) fra 29. september 1978 "om ydelse af kontanthjælp efter bistandsloven til personer, som formodes at have ernæret sig ved prostitution" (bilag 2). Indholdet af denne meddelelse blev bekræftet med Socialministeriets skrivelse nr. 75 af 24. maj 1995 "vedr. hjælp efter bistandsloven til prostituerede".

Af SM-meddelelsen fremgår det bl.a. " at det kunne værre hensigtsmæssigt, hvis en socialforvaltning i en periode søger at motivere en klient til at ændre sin leveform ved at give kontanthjælp efter bistandsloven, som led i en behandlingsplan". Videre fremgår det ombudsmanden har tilkendegivet "at der ikke kan bortses fra den omstændighed, at prostitution efter anden lovgivning anses som et ikke - "lovligt" erhverv, og at det må anses som en social opgave at medvirke til, at prostituerede vælger et andet eksistensgrundlag".

Denne meddelelse er ikke længere gældende idet bistandsloven pr. 1. juli 1998 blev afløst af anden lovgivning.

Socialudvalget i Københavns Kommune ser frem til udvalgenes svar på denne henvendelse.

Venlig hilsen

 Mikkel Warming	 Leslie Arentoft	 Peter Schlüter
 Frank Hedegaard	 Wallait Khann (ferie)	 Thor Buch Grønfykke
 Lars Rasmussen	 Jens Nielsen	 Bo Normander
 Finn Rudaizky	 Rikke Lauritzen	 Iqbal Sarwar